
Na limanowskim rynku otwarto
wystawę IPN pn. „TU rodziła
się solidarność „
W środę 15 września 2021 r. na rynku w Limanowej odbyło się
uroczyste otwarcie wystawy Instytutu Pamięci Narodowej pn. „TU
rodziła się Solidarność”. Plenerowa wystawa utworzona została
w związku z 40. rocznicą powstania Solidarności oraz wpisuje
się  w  cykl  regionalnych  wystaw  przedstawiających  korzenie
ruchu społecznego i związkowego „Solidarności”. Prezentuje też
w ujęciu ogólnopolskim i lokalnym rozwój oraz spuściznę buntu
polskich robotników, który rozpoczął się latem 1980 r.

Wydarzenie  zgromadziło  wielu  gości,  w  tym  przedstawicieli
Małopolskich Organizacji Związków Rolniczych i Robotniczych,
NSZZ Solidarność, oraz przedstawicieli władz samorządowych. W
otwarciu wystawy uczestniczyli: Mieczysław Uryga  – Starosta
Limanowski,  Wojciech  Włodarczyk  –  Etatowy  Członek  Zarządu
Powiatu  Limanowskiego  –  Członek  Prezydium  NSZZ  RI
,,Solidarność” na szczeblu Krajowym, Stanisław Kyrc – Członek
Zarządu Powiatu Wielickiego – Przewodniczący Małopolskiej Rady
Wojewódzkiej  NSZZ  RI  ,,Solidarność”,  Dawid  Chrobak   –
Burmistrz  Miasta  i  Gminy  Zakliczyn,  Sekretarz   Prezydium
Małopolskiej  Rady  Wojewódzkiej  NSZZ  RI  ,,Solidarność”,  Jan
Skrzekut – Wójt Gminy Limanowa, Paweł Ptaszek – Wójt Gminy
Tymbark,  Jolanta  Juszkiewicz  –  Przewodnicząca  Rady  Miasta
Limanowa, Agnieszka Siudak –  Dyrektor biura poselskiego która
przeczytała List Okolicznościowy od Posła na Sejm RP Wiesława
Janczyka,  oraz Krzysztof Kotowicz – Członek Prezydium Zarządu
Regionu Małopolska NSZZ Solidarność. Został również odczytany
List od I Wicewojewody Małopolskiego Józefa Leśniaka.
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Pomysłodawcą zorganizowania wystawy był Wojciech Włodarczyk,
który  też  zainicjował  zorganizowanie  konkursu  w  szkołach
podstawowych kl. 7 i 8 oraz w szkołach średnich na terenie
Powiatu Limanowskiego. Organizatorem konkursu jest powiat pod
Patronatem  Starosty  Limanowskiego  Mieczysława  Urygi.  O
patronaty wystąpimy również do Wojewody Małopolskiego i do
Marszałka  Województwa  Małopolskiego  oraz  zaprosimy  do
współorganizacji  Wójtów  i  Burmistrzów  z  terenu  powiatu
limanowskiego.
Celem Konkursu będzie:
1. Popularyzowanie najnowszej historii Polski związanej z 40-
leciem powstania NSZZ Rolników Indywidualnych ,,Solidarność”
2. Budowanie poczucia dumy i tożsamości narodowej
3.  Kształtowanie  świadomości,  postawy  patriotycznej  i
obywatelskiej motywującej do odpowiedzialnego uczestnictwa w
życiu społecznym i publicznym
4. Pobudzanie aktywności twórczej
5. Podkreślanie roli rolnika i polskiej wsi w życiu każdego
obywatela
6. Zainteresowanie młodego pokolenia problemami wsi
7. Popularyzowanie wśród młodzieży wiedzy o funkcji i roli
związków zawodowych
8.  Poznanie  wpływu  działalności  osób  zasłużonych  na
współczesną  historię  Polski
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9. Rozwijanie i kształtowanie wyobraźni plastycznej
Założenia organizacyjne:
1. 15 wrzesień 2021 – ogłoszenie konkursu
2. Do 15 października 2021 – zamieszczenie na stronie powiatu
oraz rozesłanie do szkół regulaminu konkursu.
3.  22-24  listopad  –  złożenie  prac  w  budynku  Starostwa
Powiatowego  w  Limanowej
4. Do 30 listopada – powołanie komisji i przeprowadzenie oceny
prac
5.  10  grudnia  –  wręczenie  nagród  podczas  uroczystej
konferencji zorganizowanej w Limanowskim Domu Kultury z okazji
finału  konkursu,  podsumowania  wystawy  ,,Tu  rodziła  się
,,Solidarność”  ,  oraz  otwarcia  wystawy  na  okoliczność  40
rocznicy wprowadzenia Stanu Wojennego w Polsce.

Wystawę  „TU  rodziła  się  Solidarność”  na  Limanowskim  Rynku
można zwiedzać do 15 października br. Zapraszamy!
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Dni  otwarte  Funduszy
Europejskich  w  Gorczańskim
Parku Narodowym
17  oraz  18  września  2021  roku  w  Ośrodku  Edukacyjnym
Gorczańskiego Parku Narodowego w Porębie Wielkiej odbędą się
Dni  Otwarte  Funduszy  Europejskich  pod  hasłem  „Kraina
salamandry”.

W piątek i sobotę dostępna będzie ekspozycja przyrodnicza,
czynna dla zwiedzających w godzinach od 10: 00 do 16: 00
(ostatnie wejście o godz. 15: 00), w ramach dni otwartych
wszystkie  bilety  wstępu  na  wystawę  dostępne  będą  w  cenie
biletów ulgowych.

W trakcie Dni Otwartych Funduszy Europejskich odbywać się będą
projekcje filmu przyrodniczego „Gorczański Park Narodowy” – o
godzinie 9:00 oraz o godzinie 12:00 .

Ponadto, na sobotę zaplanowano dla uczestników dwa spacery
przyrodnicze z pracownikiem Gorczańskiego Parku Narodowego –
rozpoczną się one o godzinie 10: 00 i godzinie 13:00.

Udział w wydarzeniu jest bezpłatny.

Szczegółowe  informacje  na  temat  Dni  Otwartych  Funduszy
Europejskich znajdują się TUTAJ

Zapraszamy!
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Zaproszenie  na  Dzień  Sportu
na Orliku w Kasinie Wielkiej
17 września, na boisku sportowym obok ZSiP nr 1 w Kasinie
Wielkiej  odbędzie  się  Dzień  Sportu.  Patronat  honorowy  na
wydarzeniem objęli: Wójt Gminy Mszana Dolna Bolesław Żaba oraz
Członek Zarządu Powiatu Limanowskiego Czesław Kawalec.
„Dzień Sportu na Orliku 2021″ to projekt organizowany przez
Fundację  Orły  Sportu  i  dofinansowany  ze  środków  Funduszu
Rozwoju Kultury Fizycznej, których dysponentem jest Minister
Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu.”

Partnerami wydarzenia będą: Gmina Mszana Dolna, Firma Maspex,
Kubi Sport, Klub Łuczniczy Błękit Gruszowiec, MGKS Mszanka
Mszana Dolna, OSP Kasina Wielka, KGW Zagórzanki Kasina Wielka.

Szczegółowy plan imprezy:

10.15 – oficjalne otwarcie imprezy

10.30 – pokaz pierwszej pomocy

10.50 – pokaz strażacki OSP Kasina Wielka

11.10 – gry i zabawy dla przedszkolaków i młodszych dzieci

11.30 – poczęstunek dla najmłodszych

11.45 – rozdanie nagród dla najmłodszych i pamiątkowe zdjęcia

12.00 – pokazowy trening łucznictwa sportowego przez trenera
Błękit Gruszowiec Marka Trzópka

12.20 – mini zawody łucznicze dla starszej młodzieży
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12.20 – turniej Kręgli Fińskich

12.50 – poczęstunek dla wszystkich i rozdanie pamiątkowych
nagród

13.00 – turniej piłki siatkowej dla dziewcząt

13.00 – turniej piłki nożnej dla chłopców

14.30 – podsumowanie zawodów, wręczenie pamiątkowych nagród i
upominków, oraz pamiątkowe zdjęcia

15.00 – zakończenie imprezy
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Zaproszenie  na  „Regionalne
Smaki Powiatu Limanowskiego”.
Już  w  piątek  na  rynku  w
limanowej!
Jutro 17 września br. zapraszamy na odkrywanie regionalnych
smaków w ramach akcji Starostwa Powiatowego w Limanowej pn.
„Regionalne  Smaki  Powiatu  Limanowskiego”,  promującej
dziedzictwo kulinarne oraz działalność Kół Gospodyń Wiejskich
w regionie.

Wydarzenie rozpocznie się o godzinie 9:00 na rynku w Limanowej
obok budynku Powiatowego Centrum Informacji Turystycznej.

Do godziny 13: 00 będzie można odwiedzić stoisko Koła Gospodyń
Wiejskich w Porąbce (gm. Dobra) z regionalnymi przysmakami
oraz rękodziełem artystycznym.

Serdecznie zapraszamy na piątkowe spotkanie!

Święto Podwyższenia Krzyża na
Górze  Potaczkowej  –  wspólna
modlitwa  i  kultywowanie
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tradycji
14 września odbyło się Święto Podwyższenia Krzyża na Górze
Potaczkowej.  Patronat  nad  wydarzeniem  objął  Starosta
Limanowski  Mieczysław  Uryga.  

Wtorkowe spotkanie rozpoczęło się od Drogi Krzyżowej z os.
Potaczki w Podobinie. Następnie odbyła się uroczysta msza św.
na Górze Potaczkowej.

Mszę św. pod krzyżem milenijnym odprawili ks. Tadeusz Korczak,
proboszcz  parafii  pw.  św.  Sebastiana  w  Niedźwiedziu,  ks.
Dominik Woch, ks. Józef Niedźwiedzki, a także kapłani z Helu i
Wejherowa,  przebywający  na  urlopach  w  gminie  Niedźwiedź.
Oprawę muzyczną Eucharystii przygotowały zespoły regionalne:
„Porębiański Ród” oraz Gminny Zespół Pieśni i Tańca „Halny”
wraz z uczniami Bronisława Kaczora: wnukiem Marcinem Kaczorem,
Katarzyną Drąg, Kingą Krzan i Magdaleną Starmach. Gościnnie na
skrzypcach zagrali Bogdan Nawara i Marianna Kościelniak.
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W trakcie uroczystości Zespół Pieśni i Tańca „Halny” otrzymał
nagrodę Starosty Limanowskiego. Wręczyli ją radni powiatowi –
Janusz Potaczek i Grzegorz Wójcik. Jak podkreśla Aneta Kujacz,
kierownik Gminnej Biblioteki i Ośrodka Kultury w Niedźwiedziu,
zespół przetrwał trudny czas pandemii i angażuje się w życie
gminy i całego regionu. Do zespołu należy obecnie prawie 70
dzieci, kierownikiem jest Daniel Lach, a instruktorem – Dorota
Kościelniak.

https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2021/09/242029074_4413182785414072_6069694313014206741_n.jpg
https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2021/09/242151965_4413181472080870_3702631937817669203_n.jpg
https://powiat.limanowski.pl/wp-content/uploads/2021/09/242155832_4413190625413288_6989445761130613715_n.jpg


Inicjatorem obchodów na Górze Potaczkowej jest ks. proboszcz
Tadeusz  Korczak,  który  podkreśla,  że  wydarzenie  na  stałe
wpisze się do kalendarza uroczystości gminy Niedźwiedź.

Nad  bezpieczeństwem  uczestników  czuwali  ratownicy,  druhowie
OSP Niedźwiedź.

 

Źródło,fot.: GBiOK w Niedźwiedziu, TV28.

 

Miejska  Biblioteka  Publiczna
w  Limanowej  podsumowała
projekt „Literacka podróż za
jedną książkę, czyli Majka z
Siwego Brzegu powraca”
15 września w sali kameralnej Limanowskiego Domu Kultury, pod
hasłem  „I  znów  jesteśmy  razem”,  odbyło  się  spotkanie
podsumowujące  projekt  promujący  czytelnictwo  pn.  „Literacka
podróż za jedną książkę, czyli Majka z Siwego Brzegu powraca”
dofinansowany  ze  środków  Ministra  Kultury  i  Dziedzictwa
Narodowego. Przedsięwzięciu Miejskiej Biblioteki Publicznej w
Limanowej partnerował również Powiat Limanowski, a patronat
nad wydarzeniem objęli: Starosta Limanowski – Mieczysław Uryga
oraz radio RDN Nowy Sącz.

Spotkanie  w  odnowionej  siedzibie  miejskiej  biblioteki  było
okazją  do  podsumowania  projektu,  który  od  kilku  miesięcy
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realizowała  limanowska  książnica,  a  koncentrował  się  on  w
swojej  tematyce  na  zmianach  zachodzących  w   przestrzeni
czytelniczej. Przewodniczką uczestników była Majka – bohaterka
książki Miry Jaworczakowej pt. „Majka z siwego Brzegu”. W
ramach  „Literackiej  podróży  za  jedna  książkę”  zrealizowano
szereg wydarzeń, w tym spotkania autorskie z pisarzami dla
dzieci, warsztaty artystyczne promujące książkę, połączone z
akcjami happeningowymi oraz spotkanie dla młodzieży ze znanym
youtuberem Marcinem Okoniewskim.

Jednym  z  ważnych  punktów  spotkania  było  rozstrzygnięcie
konkursu literackiego przeprowadzonego w formie on-line pn.
„Naprawdę nasza, czyli bajka o bibliotece marzeń”, którego
uczestnicy mieli za zadanie kreatywnie opowiedzieć o swojej
wymarzonej  bibliotece.  Oceny  prac  literackich  podjęła  się
komisja  konkursowa  w  składzie:  Jadwiga  Marzec,  Jolanta
Bugajska oraz Krystyna Trzupek.
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Nagrody dla laureatów konkursu wręczyli Mieczysław Uryga  –
Starosta Limanowski oraz Jolanta Juszkiewicz – przewodnicząca
Rady Miasta Limanowa.

Zarówno jury jak i zaproszeni goście podkreślali wysoki poziom
nadesłanych prac:

„Cieszę  się,  że  mogę  razem  z  wami  uczestniczyć  w  tym
podsumowaniu.  Warto  podkreślić  również  fakt,  że  konkurs
cieszył  się  dużym  zainteresowaniem,  a  przesłane  prace
literackie były na wysokim poziomie. Gratuluję laureatom w
poszczególnych kategoriach wiekowych i życzę wszystkim wielu
wspólnych  spotkań  z  lekturą  w  naprawdę  naszej  bibliotece
marzeń”  –  mówił  Starosta  Limanowski,  zwracając  się  do
zebranych w Sali kameralnej Limanowskiego Domu Kultury.
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Warto  podkreślić,  że  spotkaniu  podsumowującemu  projekt
towarzyszyło  wiele  atrakcji,  wśród  nich:  happening  ulicami
miasta z Marią Konopnicką (w tę rolę wcieliła się pisarka
Jadwiga Marzec) i bohaterem Psiego Patrolu oraz uczniami klasy
3 Szkoły Podstawowej nr 3 w Limanowej  wraz z wychowawcą –
Panią  Jolantą  Juszkiewicz,  bańkowa  kapsuła  oraz  warsztat
rysowania karykatur.

„Ogarnij  kasę  na  rozwój  –
challenge  kulinarny.
Europejskie menu z POWERem” –
wydarzenie on line w ramach
Dni  Otwartych  Funduszy
Europejskich
17 września w całej Polsce rozpoczną się Dni Otwarte Funduszy
Europejskich.  Z  tej  okazji  zapraszamy  do  oglądania  zmagań
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uczniów  z  powiatu  limanowskiego  w  wydarzeniu  on-line  pn.
„Ogarnij kasę na rozwój – challenge kulinarny. Europejskie
menu z POWERem”, który organizuje Wojewódzki Urząd Pracy w
Krakowie wraz z Zespołem Szkół Nr 3 im. ks. prof. J. Tischnera
w Bochni, Fundacją Rozwoju Kompetencji i Przedsiębiorczości
PROAKTYWNI oraz uczniami, opiekunami ze szkół gastronomicznych
i Starostwami Powiatowymi z Małopolski: z Bochni, Limanowej,
Suchej Beskidzkiej, z Wadowic i Dąbrowy Tarnowskiej.

Rozpoczynające się wkrótce Dni Otwarte Funduszy Europejskich
to coroczna impreza, podczas której firmy i instytucje z całej
Polski  pokazują  odwiedzającym  swoje  funduszowe  projekty.
Organizuje ją Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej.
Polskie  Dni  Otwarte  FE  są  też  częścią  szerszej  kampanii
#EUinmyregion, którą prowadzi Komisja Europejska.

W  atmosferze  wyzwania,  jakim  będzie  przyrządzenie  i
zaprezentowanie  potraw  europejskich  przez  przyszłych
małopolskich kucharzy, przedstawione zostaną efekty i projekty
pomagające młodym osobom z Małopolski rozwijać się zawodowo.
Przez całą transmisję wydarzenia eksperci będą odpowiadać na
czacie  na  pytania  publiczności  związane  z  udziałem  w
projektach,  m.in.:  w  zdobyciu  pierwszej  pracy,  w  zdobyciu
doświadczenia zawodowego, w uzyskaniu dodatkowych kwalifikacji
zawodowych oraz na jaką pomoc może liczyć osoba przed 30.
r.ż., która straciła pracę w związku z pandemią COVID po 1
marca 2020 r.

Zachęcamy   uczestniczenia  w  wydarzeniu  online.  Streaming
online rozpocznie się 17 września od godz. 10.30:

https://www.facebook.com/events/508838130191481  –  link  do
wydarzenia na portalu Facebook

www.facebook.com/pociagdokariery

https://www.facebook.com/events/508838130191481
https://www.facebook.com/pociagdokariery/


Akcja  szczepienia  lisów
przeciwko  wściekliźnie  na
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terenie  województwa
małopolskiego
Stosownie do § 10 rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju
Wsi  z  dnia  17  grudnia  2013  r.  w  sprawie  przeprowadzania
ochronnych  szczepień  lisów  wolno  żyjących  przeciwko
wściekliźnie  (Dz.  U.  z  2013  r.  poz.  1737)  –  Małopolski
Wojewódzki Lekarz Weterynarii informuje, że w dniach: od 24
września do 1 października 2021 r. na terenie województwa
małopolskiego zostanie przeprowadzona akcja szczepienia lisów
wolno żyjących przeciwko wściekliźnie.

Planowana akcja będzie kontynuacją szczepienia z lat ubiegłych
i wykonana poprzez rozrzucenie szczepionki z samolotów oraz
jej ręczne wyłożenie.

W okresie wykonywania szczepień zaleca się:

1) nie wypuszczać bez opieki psów i kotów, a w czasie spacerów
psy prowadzić na smyczy i w kagańcu,

2)  zgłosić  kontakt  zwierząt  domowych  ze  szczepionką  do
najbliższego lekarza weterynarii w celu poddania zwierzęcia
obserwacji,

3) nie dotykać, nie podnosić, a tym bardziej nie rozłamywać
przynęty,  gdyż  znajdująca  się  wewnątrz  szczepionka  jest  w
stanie  płynnym  i  może  dostać  się  do  organizmu  poprzez
skaleczenia na rękach, spojówkę oka lub błonę śluzową jamy
ustnej i nosa. W razie kontaktu ze szczepionką natychmiast
zgłosić się do najbliższego lekarza lub do Powiatowej Stacji
Sanitarno-Epidemiologicznej.

Szczegółowych informacji dotyczących szczepienia lisów udziela
Powiatowy Lekarz Weterynarii w Limanowej.
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Podsumowanie  Rajdu  pamięci
bohaterskiego  żołnierza  kpt.
Tadeusza Paolone
Biblioteka Publiczna Gminy Tymbark, Jednostka Strzelecka nr
2007 im. kpt. Tadeusza Paolone ZS „ Strzelec „ OSW w Tymbarku
i  Zespół  Szkół  im.  KEN  w  Tymbarku  byli  organizatorami
czwartego rajdu górskiego pamięci kpt. Tadeusza Paolone na
trasie Tymbark – Piekiełko – Tymbark. Honorowy patronat nad
imprezą  sprawował  Instytut  Pamięci  Narodowej  Oddział   w
Krakowie.

Podczas rajdu młodzież odwiedziła miejsce gdzie mieścił się
dawniej  dom rodzinny Paoolonych / osiedle Talianówka /. Po
pokonaniu  trasy  tegorocznego  rajdu  w  Bibliotece  obyło  się
podsumowanie  rajdu  i  wręczenie  nagród  w  konkursie  pn.
„Pamiętnik kpt. Paolonego” w którym uczestniczyła  młodzież
szkolna.  Nagrody  wręczali  Wicewojewoda  Małopolski  Józef
Leśniak oraz wójt Gminy Tymbark Paweł Ptaszek. Miłym akcentem
tegorocznego  rajdu  było  wręczenie  w  imieniu  Prezydenta
Rzeczypospolitej Polskiej Brązowych Krzyży Zasługi strzelcom:
mł. insp. ZS Tadeuszowi Rybce i st. chor. ZS Stanisławowi
Opachowi  przez  pierwszego  Wicewojewodę  Małopolskiego  Józefa
Leśniaka.  Strzelcy  zostali  uhonorowani  odznaczeniami
państwowymi  za  zasługi  w  kształtowaniu  moralnej  i
patriotycznej  postawy  młodzieży.  Na  zakończenie  tego
patriotycznego wydarzenia młodzieży wysłuchała wykładu dr hab.
Przemysława  Wywiała,  prof.  Uniwersytetu  Pedagogicznego  w
Krakowie,  por.  11  MBOT   pt.  „  Tadeusz  Paolone  –  wzór
patriotyzmu dla młodzieży w XXI wieku oraz Ballady o Tadeuszu
i Zosi w wykonaniu Julii Frey i Wiktorii Grzyb z klasy III
policyjnej pod opieką Pani Lucyny Woźniak.
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W  konkursie pamiętników bohaterskiego żołnierza z Piekiełka
Tadeusza Paolone nagrody otrzymali:

Szkoła  Podstawowa  w  Podłopieniu:  Natalia  Baran,  Emilia
Franczak,  Natalia  Gawron,  Edyta  Majda,  Karolina  Trębacz,
Katarzyna Kulpa, Iliana Kuc oraz Emilia Krzyściak.

Niepubliczna Szkoła Podstawowa w Piekiełku: Natalia Wójcik /
najlepsza praca konkursowa /

Jednostka Strzelecka nr 2007 im. kpt. Tadeusza Paolone ZS „
Strzelec „ OSW w Tymbarku Wiktoria Filus.

Nagrody  dla  uczestników  rajdu  ufundowali:  IPN  Oddział  w
Krakowie, Firma Maspex –Tymbark, FAKRO Nowy Sącz, MOT Kraków i
Urząd Gminy w Tymbarku. Firma Maspex -Tymbark była również
fundatorem  soczków  dla   wszystkich  uczestników  rajdu.
Degustację  potraw  regionalnych  przygotowały  Panie  z  KGW  w
Zawadce.  Patronat medialny nad imprezą  sprawował portal
Tymbark in.
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Profilaktyka  raka  jelita
grubego.  Kolonoskopia  w
znieczuleniu nie boli a może
uratować Ci życie
Szpital  Powiatowy  w  Limanowej  w  ramach  projektu  pn.
„Promowanie  profilaktyki  raka  jelita  grubego  wśród  osób  w
wieku aktywności zawodowej na terenie powiatów: dąbrowskiego,
limanowskiego,  nowosądeckiego,  oświęcimskiego,  suskiego,
tatrzańskiego  i  wadowickiego”  realizuje  bezpłatne  badania
kolonoskopowe w znieczuleniu.

Celem tego projektu jest podniesienie świadomości społecznej w
zakresie  profilaktyki  raka  jelita  grubego,  zwiększenie
zgłaszalności  na  badania  kolonoskopowe  oraz  promowanie
trwałego i wysokiej jakości zatrudnienia na regionalnym rynku
pracy  m.in.  poprzez  zapobieganie  przerywaniu  aktywności
zawodowej z przyczyn zdrowotnych.
Program ten realizowany jest dzięki wsparciu ze środków Unii
Europejskiej  w  ramach  Regionalnego  Programu  Operacyjnego
Województwa Małopolskiego na lata 2014 -2020. Jest skierowany
do  osób  w  wieku  aktywności  zawodowej  mieszkających,
pracujących  lub  uczących  się  na  obszarze  powiatów:
dąbrowskiego,  limanowskiego,  nowosądeckiego,  oświęcimskiego,
suskiego, tatrzańskiego i wadowickiego.

Więcej  informacji  nt.  realizowanego  projektu,  badania,
możliwości zapisu oraz dokumentów koniecznych do wypełnienia
znajdziecie  Państwo  w  artykule  pt.
https://www.szpitallimanowa.pl/art,406,bezplatne-badania-kolon
oskopowe-w-znieczuleniu-zapraszamy

Warto zapoznać się również z poniższymi, ważnymi informacjami,
dotyczącymi  raka  jelita  grubego  oraz  profilaktyki  tego
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nowotworu:

•  Rak  jelita  grubego  jest  jednym  z  trzech  najczęściej
występujących nowotworów złośliwych w Polsce, zarówno wśród
mężczyzn  jak  i  kobiet;  a  zachorowalność  na  tę  chorobę
systematycznie wzrasta. Każdego roku w Polsce rozpoznaje się
raka jelita grubego u ok 18 tysięcy nowych chorych. Znajomość
najczęstszych objawów nowotworu oraz symptomów alarmowych daje
szansę  na  szybkie  przeprowadzenie  badań  diagnostycznych  i
wykrycia  guza  na  wczesnym  etapie  zaawansowania.  Wczesna
wykrywalność raka jelita grubego ma kluczowe znaczenie dla
skuteczności  terapii  i  rokowania.  Pacjenci  z  nowotworem
rozpoznanym  we  wcześniejszych  stopniach  zaawansowania  mają
znacznie większe szanse na wyleczenie z choroby.

Większość raków jelita grubego (gruczolakoRAKÓW) rozwija się
na  podłożu  gruczo-LAKA  (błony  śluzowej,  która  uległa
przemianie w nowotwór niezłośliwy, często występujący w formie
polipa). Istnieje także możliwość rozwoju nowotworów jelita
grubego na podłożu niezmienionej makroskopowo błony. Około 75%
przypadków  stanowią  raki  sporadyczne  (przypadkowe),  zaś
pozostała część to raki występujące rodzinnie lub na podłożu
uwarunkowanych genetycznie zespołów.

• Polipy jelita grubego.
Ze względu na budowę histologiczną wyróżnia się następujące
typy polipów:
•  hiperplastyczne:  stanowią  90%  polipów  jelita  grubego,
osiągają  niewielkie  rozmiary  (5  mm)  i  są  utworzone  przez
pogrubiałą  błonę  śluzową,  bez  cech  atypii  komórkowej
(„niegroźne”);  występują  u  około  75%  dorosłych;
• gruczolakowe – są łagodnymi nowotworami, jednak wykazują
zdolność przemiany złośliwej, z nich rozwija się rak jelita
grubego, które dzielą się na:
a) gruczolaki cewkowe (75% polipów gruczołowych; 5% z nich to
zmiany złośliwe)
b) gruczolaki kosmkowe (10% gruczolaków; w 40% tych zmian
znajduje się ognisko raka)



c) gruczolaki cewkowo-kosmkowe (15% gruczolaków; 20% z nich to
polipy złośliwe;
d)  polipy  ząbkowane  (siedzące,  tradycyjne  i  mieszane)
zlokalizowane są głównie w prawej połowie okrężnicy, są zwykle
płaskie i trudne do wykrycia; stanowią alternatywną ścieżkę
rozwoju raka jelita grubego.
Udowodniono istnienie zależności między wielkością polipa a
występowaniem  raka  jelita  grubego  (im  większy  polip  tym
większe ryzyko; np. gdy polip osiąga wielkość powyżej 2 cm,
prawdopodobieństwo zachorowania wynosi już 10–50%).
•  Leczenie  polipów  jelita  grubego,  w  tym  także  polipów
złośliwych,  polega  na  ich  endoskopowym  lub  chirurgicznym
wycięciu; co zmniejsza ryzyko wystąpienia raka jelita grubego.
Kolonoskopia z pobraniem wycinków oraz ewentualnym usunięciem
polipów jest podstawowym i najlepszym badaniem w celu wykrycia
raka jelita grubego.

Wyróżnia się następujące czynniki ryzyka zachorowania na raka
jelita grubego:
• wiek (szczyt zapadalności przypada na 75. rż.)
• zwiększona masa ciała i mała aktywność fizyczna (większa
zapadalność u osób z nadwagą i wykazujących małą aktywność
fizyczną)
• rasa biała, czynniki geograficzne (największa zapadalność na
północy Europy)
• występowanie raka jelita grubego wśród krewnych pierwszego
stopnia
•  uwarunkowane  genetycznie  zespoły  chorobowe  prowadzące  do
rozwoju raka
• występowanie w wywiadzie polipów gruczolakowych lub raka
jelita grubego,
• stany zapalne jelit (wrzodziejące zapalenie jelita grubego
oraz choroba Leśniowskiego-Crohna);
•  zwiększona  zawartość  tłuszczów  lub  czerwonego  mięsa  w
posiłkach
• niedobory witamin, wapnia
• obecność ureterosigmoidostomii (500-krotnie większe ryzyko



rozwoju raka jelita grubego)
• przebycie radioterapii

Ważne!  obciążający  wywiad  rodzinny  jest  bardzo  ważnym
wskazaniem do wykonania wcześniejszej kolonoskopii, gdyż jest
wiąże się ze zwiększonym ryzykiem zachorowania na nowotwór.
• Można wskazać najczęstsze objawy raka jelita grubego:
• ból brzucha (44%)
• zmiana rytmu wypróżnień (43%)
• krew w stolcu (40%)
• osłabienie (20%)
• niedokrwistość (11%)

Podstawową metodą profilaktyki raka jelita grubego są badania
przesiewowe – kolonoskopia – badanie to polega na wprowadzeniu
do  jelita  grubego  światłowodu,  za  pomocą  którego  można
obejrzeć  jelito.  Jej  celem  jest  wykrywanie  i  leczenie
gruczolaków  oraz  wykrycie  raka  we  wczesnych  stadiach
poddających  się  leczeniu.
Istotą  profilaktycznej  kolonoskopii  jest  odnalezienie
bezobjawowych jeszcze zmian (polipów) i ich usunięcie. Takie
postępowanie pozwala zmniejszyć ryzyko zachorowania na raka
jelita grubego nawet o 60-90%.
Pamiętaj!  Kryterium  wiekowe  jest  wystarczające,  by  wykonać
profilaktyczną kolonoskopię. Każdy po 50 roku życia, nawet bez
żadnych objawów, powinien mieć profilaktyczną kolonoskopię!
Kolonoskopia w znieczuleniu nie boli a może uratować życie!

Dlatego  nie  czekaj  i  zgłoś  się  na  bezpłatne  badanie
kolonoskopowe w znieczuleniu realizowane w Szpitalu Powiatowym
w Limanowej!
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